Дело № 5-23-601/2022

адрес №23 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес; адрес: адрес; ms23@mnst.rk.gov.ru. тел.: телефон
П О С Т А Н ОВ Л Е Н И Е
об административном правонарушении
дата                                                                  адрес
Мировой судья судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) фио, в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио управляющая наименование организации;
С участием представителя лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – фио, действует на основании доверенности, личность установлена по паспорту гражданина Российской Федерации;
рассмотрев протокол об административном правонарушении в отношении должностного лица – управляющей наименование организации фио, паспортные данные, УССР, зарегистрированной по адресу: адрес, квартира, 10, гражданки РФ, паспортные данные, выдан ФМС РФ, код подразделения телефон, о совершении административного правонарушения, предусмотренного частью первой статьи 20.7  КоАП РФ, заинтересованное лицо – Управление надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адрес отдел надзорной деятельности по адрес,
УСТАНОВИЛ:
В соответствии с протоколом об административном правонарушении №13-ГО/2022 от дата управляющая наименование организации фио совершила административное правонарушение, ответственность за которое установлена частью первой статьи 20.7 КоАП РФ.
Так, в ходе проведения Отделом надзорной деятельности и профилактической работы ГУ МЧС России по адрес отдел надзорной деятельности по адрес выездной плановой проверки наименование организации по адресу: адрес, был установлен ряд нарушений обязательных требований в области гражданской обороны.
Выездная плановая проверка была проведена на основании решения №31-ГО от дата, по результатам которой составлен акт плановой проверки №31-ГО от дата.
В соответствии с указанным выше актом, контролирующим органом были установлены следующие нарушения:
Вид нарушения с указанием    Содержание пункта (абзац
 конкретного места            пункта) и наименование
 выявленного                  нормативного акта или
 нарушения                    нормативного
                              документа

Не предусмотрено оснащение
 защитного сооружения        П.1 ст. 9 Федерального закона
 гражданской обороны          от дата №28ФЗ «О
 комплектами медицинских      гражданской
 изделий на расчетное         обороне»
 количество                   (далее – Федерального
 укрываемых                   закона №
28-ФЗ); п. 3
                              Положения
                              о гражданской обороне в
                              Российской
                              Федерации,
утвержденного пос
                             тановлением
                              Правительства Российской
                              Федерации
от дата
                              №804
                              (далее - Положение о

гражданской обороне
                              в
                              Российской Федерации); пункт
                              1.6
                              Правил
                              эксплуатации защитных сооруж
                             ений
гражданской
                              обороны,
                              утвержденные приказом Минист
                             ерства
                              Российской Федерации по
                              делам гражданской
обороны,
                              чрезвычайным
                              ситуациям и ликвидации после
                             дствий стихийных
бедствий от
                              дата
                              №583 (далее – Правила эксплу
                             атации
                              защитных сооружений гражданс
                             кой
                              обороны)

    Не проводятся
 мероприятия по подготовке   п. 1 ст. 9 Федерального закон
 защитного сооружения        а № 28-ФЗ, и.
 гражданской обороны к        6.1.1
 приему укрываемых, а         приложение 18 Правил
 именно: отсутствует
эксплуатации
 инвентарь, приборы,          защитных
 инструменты и
ремонтные      сооружений
гражданской
 материалы, необходимые для   обороны
 укомплектования защитного
 сооружения гражданской
 обороны.

В соответствии с протоколом об административном правонарушении лицом, ответственным за допущенные нарушения, выявленные в ходе проведения проверки, определена - управляющая наименование организации фио, что подтверждается актуальной выпиской из ЕГРЮЛ, приобщенной к протоколу об административном правонарушении.
Объективную сторону правонарушения характеризуют действия (бездействие), связанные с нарушением соответствующих правил эксплуатации либо использования и содержания систем и объектов гражданской обороны.
С субъективной стороны совершение правонарушения по ч. 1 ст. 20.7 КоАП РФ возможно как умышленно, так и по неосторожности.
Субъектом ответственности за нарушение правил эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны либо правил использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны являются должностные лица и юридические лица.
В рассматриваемом случае, субъектом правонарушения верно определен - фио в силу возложенных на него обязанностей и являющийся ответственным представителем организации, эксплуатирующей защитное сооружение.
В силу положений части первой статьи 20.7 КоАП РФ, невыполнение установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации специальных условий (правил) эксплуатации технических систем управления гражданской обороны и объектов гражданской обороны, использования и содержания систем оповещения, средств индивидуальной защиты, другой специальной техники и имущества гражданской обороны - влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
В соответствии с Федеральным законом от дата № 28-ФЗ "О гражданской обороне" неисполнение должностными лицами и гражданами Российской Федерации обязанностей в области гражданской обороны влечет ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Согласно ст. 2.4 КоАП РФ, совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники организаций, несут административную ответственность как должностные лица.
В силу п.2 Положения о создании (назначении) в организациях структурных подразделений (РФ от дата № работников), уполномоченных на решение задач в адрес, утверждённого постановлением Правительства 782, в организациях независимо от их организационно-правовой формы с целью управления гражданской обороной в этих организация создаются (назначаются) структурные подразделения (работники), по гражданской обороне.
Вина должностного лица фио  в совершении вмененного правонарушения подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, в частности:
- протоколом об административном правонарушении №13-ГО/2022 от дата (л.д.2-3);
- актом проведения выездной внеплановой проверки №31-ГО от дата (л.д. 6-8);
- решением о проведении проверки №31-ГО/2022 от дата (л.д. 4-5);
- выпиской из ЕГРЮЛ;
- паспортом убежища №011001-91;
- протоколом осмотра от дата с фототаблицей (л.д. 9-11)
Указанные выше письменные доказательства судом оценены всесторонне и в полном объеме, содержащиеся в них сведения сомнений у суда не вызывают.
Таким образом, обязанность содержание защитного сооружения в надлежащем материально – техническом состоянии, своевременное направление заявок для приведения его в соответствие с требованиями действующего законодательства в сфере гражданской обороны возложены на фио
Санкция части первой статьи 20.7 КоАП РФ, предусматривает наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от пяти тысяч до сумма прописью.
Учитывая то обстоятельство, что фио вину в совершении вмененного ему правонарушения признал частично, ранее к административной ответственности не привлекался, официально трудоустроен, мировой судья приходит к выводу о возможности назначить административный штраф в минимальном размере, предусмотренной санкцией части первой статьи 20.7 КоАП РФ.
Вместе с тем, суд не усматривает оснований для замены назначенного административного наказания в виде административного штрафа иным видом наказания, в частности предупреждением исходя из следующего.
Так, представленные защитником документы об устранении выявленных нарушений судом оценены и приняты во внимание при назначении административного наказания в минимальном размере.
Кроме того, указанные действия по устранению нарушений фио предприняты во исполнение выданного предписания, в связи с чем, суд не усматривает оснований для вынесения устного предупреждения.
На основании изложенного, руководствуясь частью 1 статьи 20.7, статьей 29.10, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
	Признать управляющую наименование организации фио, паспортные данные виновной в совершении административного правонарушения, ответственность за которое установлена частью 1 статьи 20.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в сумме сумма.
	Реквизиты для оплаты административного штрафа:
	Получатель:  - Получатель: УФК по адрес (Министерство юстиции адрес); - Наименование банка: Отделение адрес Банка  России//УФК по адрес; - ИНН телефон; - КПП телефон; - БИК телефон; - Единый казначейский счет  40102810645370000035 - Казначейский счет  03100643000000017500; - Лицевой счет  телефон в УФК по  адрес; Код Сводного реестра телефон, ОКТМО телефон КБК телефон телефон, 0 0410760300235006012220110.
	Квитанцию об оплате административного штрафа представить на судебный участок №23 Алуштинского судебного района (г.адрес) адрес.
	Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что при неуплате административного штрафа в течение 60 суток со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, оно подлежит привлечению к административной ответственности по ст. 20.25 КоАП РФ, влекущей наложение штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с положениями статьи 32.2 ч. 1.3-3 КоАП РФ, При уплате административного штрафа за административное правонарушение, выявленное в ходе осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля, лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение данного административного правонарушения, либо иным физическим или юридическим лицом не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
 	Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд через мирового судью судебного участка № 23 Алуштинского судебного района (г.адрес) в течение 10 суток со дня получения.
Мировой судья                                                                                                 фио